 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

Zápisnica

z XIX. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP - mimoriadneho,  konaného dňa 13. novembra 2013 o 16.00 hodine v priestoroch Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť.     

Prítomní poslanci MZ : 
Podľa prezenčnej listiny z XIX. zasadnutia MZ - mimoriadneho,  ktorá tvorí prílohu zápisnice. 
Ospravedlnení poslanci :
Ing. Peter Kakuloš, RNDr. Vladímír Kokarda, PhD., 

JUDr. Ivan Vanko 
Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti: Podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská o 16.00 hod. otvorila XIX. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP - mimoriadne a  privítala všetkých prítomných. 
Požiadala poslancov o vykonanie prezentácie, po vykonaní prezentácie predsedajúca  skonštatovala, že miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné, prezentovalo sa 19 poslancov. 
Starostka, ako predkladateľka v bode 3/ Obytný areál Titus – Klimkovičova II. etapa upravila návrh na uznesenie, a to v ods. 1. vypustila Zodpovedný: MÚ KE-KVP a Termín: najbližšie zasadnutie MZ MČ KE-KVP, táto podmienka bola splnená. Následne požiadala prítomných poslancov o doplňujúce návrhy k predloženému programu XIX. rokovania miestneho zastupiteľstva. Poslanec Ján Tkáč navrhol doplnenie programu o bod 5/ Rôzne. Žiadne ďalšie doplňujúce, ani pozmeňujúce návrhy neboli. 
Návrh na doplnenie programu rokovania :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
schvaľuje doplnenie programu o bod 5/ Rôzne s následným prečíslovaním bodu programu 
Z dôvodu dočasnej poruchy hlasovacieho zariadenia sa o návrhu hlasovalo zdvihnutím ruky.

Hlasovanie č.  1
Za: 19

Pr.:  0

Zdr.:  0      

Starostka dala hlasovať o programe uvedenom v pozvánke so schválenou zmenou.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP                                           

a) schvaľuje program rokovania uvedený v pozvánke s doplnením bodu 5/ Rôzne a následným prečíslovaním bodu programu, takto:
1. Otvorenie
    
a/ Schválenie programu rokovania 

    
b/ Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice


2. Návrh na VI. zmenu rozpočtu  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP na rok 2013


3. Obytný areál Titus – Klimkovičova II. etapa – vyjadrenie k projektu pre územné konanie


4. Doplnenie a zmena uznesenia MZ MČ Košice – Sídlisko KVP č. 247 zo dňa 24.9.2013 


5. Rôzne



6. Záver 

Z dôvodu dočasnej poruchy hlasovacieho zariadenia sa o návrhu hlasovalo zdvihnutím ruky.

Hlasovanie č. 2
Za: 19
Pr.:  0        Zdr.:  0   

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
1.b) volí návrhovú komisiu v zložení:   
Ing. Milan Pach,   Mgr. Eva Cibuľová,




Mgr. Ladislav Lőrinc
Z dôvodu dočasnej poruchy hlasovacieho zariadenia sa o návrhu hlasovalo zdvihnutím ruky.

Hlasovanie č. 3
Za: 18
  Pr.:  0        Zdr.:  1

Poslanec Lőrinc sa zdržal hlasovania. 
Predsedajúca určila overovateľov zápisnice:        Ing. Milan Pach, Ing. Ján Tkáč, PhD. 
2. Návrh na VI. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 

Starostka otvorila bod rokovania. Materiál bol miestnou radou schválený bez pripomienok. 

Stanovisko komisie: 

Finančná komisia – odporúča predložený materiál prerokovať.

Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie k uvedenému bodu sa prihlásili poslanci L. Lörinc, J.Tkáč, I. Harajda a D. Cais. 

p. Lőrinc: Je zabezpečené, aby sa škody spôsobené na zariadení mobilnej ľadovej plochy (poškodené izolačné polystyrény, prasknuté trubky, vytečená chladiaca kvapalina) viac neopakovali? Bola zjednaná náprava? Po vybudovaní oplotenia sme už žiadne škody platiť nemali, pán Gjašík sa zaviazal areál strážiť pred vandalmi.

Ing. Bugoš: Polystyrény boli poškodené pri manipulácii s blokmi. Na cca 1 000 m chladiacich trubiek vznikli praskliny, ktoré boli spôsobené stáčaním a roztáčaním trubiek počas 6-tich rokov prevádzky, celkovú dĺžku potrubia je 14 000 m. 

Starostka: Bolo ťažké zohnať diely na čiastočnú opravu, pretože spoločnosť, ktorá realizovala výstavbu MĽP už neexistuje. Do budúcna zisťovalo oddelenie správy majetku, p. Gjašík aj oddelenie VDaŽP systém chladenia priamo do zeme – stojí okolo 20 - 24 tisíc €. 

p. Tkáč: Ak škody vznikli nesprávnou manipuláciou má ich zaplatiť ten, kto ich spôsobil. Vytečená chladiaca kvapalina je ekologicky nezávadná?

Ing. Bugoš: Trubky praskli bez cudzieho zavinenia je to opotrebovanie materiálu. Kvapalina je ekologicky nezávadná a jej vytečenie, v prípade prasknutia trubky, nie je možné ovplyvniť.
Následne prebehla diskusia medzi poslancami I. Harajdom, D. Caisom a starostkou MČ, Ing.Bugošom, Ing. Schrőtterou o neschválení dodatku č. 4 miestnym zastupiteľstvom, ktorý by p. Gjašíka zaviazal hradiť časť nákladov spojených s prevádzkou MĽP  a z neho vyplývajúceho nepodpísania dodatku č. 4 starostkou MČ, o čiastočnej úhrade škôd z poistky, o nevýhodnej zmluve s p. Gjašíkom podľa ktorej všetky náklady na MĽP znáša mestská časť, o vyjadrení sa MZ k hlavným podmienkam nájmu a o neschválení nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
schvaľuje VI. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 podľa predloženého návrhu.    

Hlasovanie č.  4(1)
Za: 18   
Pr.:  0      Zdr.:  1  


3. Obytný areál Titus – Klimkovičova II. etapa –  vyjadrenie k projektu pre územné konanie  

Predsedajúca uviedla bod programu. V minulosti sme schvaľovali zmeny a doplnky ÚPN Z Košice Myslava, požadovali sme dodržanie nami určených záväzných podmienok, schválené uznesenie sme doručili mestu Košice. V prvotne predložených projektoch boli na základe nami predložených pripomienok vykonané opravy, napr. nesprávne zakreslená mapa, nesúhlasný počet parkovacích miest a pod. Výstavba bytových domov sa bude realizovať na pozemkoch mesta, na území Myslavy, ktorá je účastníkom konania. Mestská časť Košice - Sídlisko KVP je len dotknutá oblasť, mesto aj investor nás má rešpektovať, ale naše požiadavky nemusia brať do úvahy. 
Starostka privítala Ing. Jána Šutáka, autora stavby a JUDr. Jána Gabštúra, starostu Mestskej časti Košice - Myslava. Následne otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci D.Cais,  A. Hudák, I. Harajda, L. Lőrinc, J. Tkáč, M.Boritáš, T. Boroš, V. Tóth a M. Pach. 
p. Cais: Z rokovania komisie VDaŽP – neodporúča materiál schváliť z dôvodu nedodržania podmienok mestskej časti požadovaných prijatým uznesením zo dňa 18.06.2012. 

p. Hudák: Doprava a parkovanie v dotknutej oblasti je veľmi komplikované. Požadovali sme vybudovať prístupovú cestu z východnej strany na odľahčenie dopravnej situácie, bol to veľký problém? V projekte tiež nie je parkovisko so 71 parkovacími miestami, ktoré mal investor postaviť na Moskovskej triede.
Ing. Šuták: Projektom sme zachovali schválenú urbanistickú štúdiu v zmysle požiadavky mesta Košice, vrátane napojenia komunikácie. Požadované parkovisko nie je na pozemku investora a naša spoločnosť nedostala pokyn parkovisko do projektu zapracovať.
p. Harajda: Kde budú parkovať obyvatelia nových domov? 
Ing. Šuták: ÚHA nám potvrdilo splnenie podmienok územného plánu zóny. Máme tam zriadených 208 parkovacích miest v zmysle STN. 
p. Lőrinc, p. Cais, p. Tkáč – z ktorého roku je vypracovaná táto zóna územného plánu?, prečo nie je dodržaná stavba rovnakého štandardu, aký bol v tejto lokalite už realizovaný?, prečo sa stavba nesnaží splynúť s okolím, naopak výrazne sa odlišuje?.

Ing. Šuták: Zmena územného plánu zóny Košice – Myslava bola schválená minulého roku. Stavba má byť kontrastom, je tu posun 12 – 15 rokov, preto sme navrhli rovnú a nie sedlovú strechu. Váš názor o splynutí s už realizovanou výstavbou rešpektujem, ale nesúhlasím s ním.

p. Hudák, p. Boritáš, p. Boroš – prebehlo rokovanie s vedením mesta o zapracovaní našich podmienok?, prečo dostali mestský poslanci tento materiál bez schváleného uznesenia  mestskej časti?, ako zastupovali záujmy MČ naši poslanci a ako vystúpili na rokovaní, keď o tejto situácii vedeli?

Starostka: Rokovali sme priamo na ÚHA mesta Košice a upravil sa projekt v zmysle našich pripomienok. Prijaté uznesenia s podmienkami našej mestskej časti boli na ÚHA doručené, ale sme len dotknutá oblasť a tak ich ÚHA neakceptoval. Stanoviská jednotlivých inštitúcii k materiálom na rokovanie Vám tiež nepripájame, výstup na schválenie je pripravený v zmysle stanovísk, ktoré sú priložené k materiálom na príslušnom oddelení. S pánom poslancom Rusnákom sme sa pýtali spracovateľky, prečo nie sú v predloženom materiály zapracované stanoviská MČ. Svoje stanovisko sme ako mestskí poslanci vyjadrili hlasovaním.

JUDr. Gabštúr: Stanovisko Myslavy je súhlasné. Až po rozhovoroch s projektantom aj s majiteľom TITUS-u som sa dozvedel, že chcete, aby vybudovali ďalšie parkovisko grátis.

p. Tkáč: Bez tejto podmienky by sme zmenu územného plánu neschválili. Ušetrili zmenou lokácie výstavby.
Ing. Šuták: Nejedná sa o zmenu lokality, pôvodný územný plán pred svojou zmenou riešil 3 domy hore a 2 domy dole. Zmena – výstavba iba troch horných domov.
p. Harajda: Má mestská časť kompetencie rozhodovať, bez ohľadu na to či je alebo nie je majiteľom pozemku, alebo nie? 
p. Lőrinc: Je to územie Myslavy. Vráťme sa k meritu veci – Myslava súhlasí a ak my nesúhlasíme s výstavbou tak napr. hlasujme proti. Nevenujme sa už x-tý krát tomu aký bol proces schvaľovania zmeny územného plánu pred rokom.
p. Tóth: Kedy bude výstavba ukončená?

Ing. Šuták: Začatie stavby - 03/2014, ukončenie stavby - 03/2016.

p. Tkáč: Napojenie komplexu malo byť pôvodne okolo cintorína, ale je tam ochranná zóna. Náš súhlas s napojením z Klimkovičovej ulice bol podmienený splnením schválených podmienok.
JUDr. Gabštúr: Ochranné pásmo okolo cintorína bude musieť mestská časť Myslava od vlastníkov vykúpiť. Zvažujeme ho využiť na zriadenie parkovacích miest. 

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil.

Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP, v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi    a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, aj v súlade s platným uznesením  MZ  MČ Košice – Sídlisko KVP č. 144 z 18. júna 2012 

schvaľuje projekt pre územné konanie pre stavbu Obytný areál Titus - Klimkovičova II.etapa iba s nasledovnými, záväznými podmienkami :

1. Súčasťou  materiálov  na  rokovanie  MZ MČ Košice – Sídlisko KVP k tomuto bodu bude  právoplatný súhlas Mestskej časti Košice - Myslava so zámermi a doplnkami ÚPN Z  Košice Myslava - lokalita 9.1.17, a stanovisko MČ Košice - Myslava k projektu pre  územné konanie pre stavbu Obytný areál Titus - Klimkovičova II.etapa

2. Investor bytových domov je povinný vybudovať prístupovú cestu z východnej strany, vrátane peších komunikácií, t.j. od Klimkovičovej ulice (po ktorej premáva MHD) na  vlastné  náklady, v zmysle regulačného plánu Moskovská trieda 

     Z :  Investor 



        

         Termín: do času kolaudácie obytného areálu

3. Investor bytových domov je povinný vybudovať verejné parkovisko v  zmysle regulačného plánu Moskovská trieda na vlastné náklady a odovzdať ho do  majetku  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  s  minimálnym  počtom  parkovacích  miest 71  

      Z :  Investor                                        


        Termín: do času kolaudácie obytného areálu      

4. Prístup k obytným domom nebude riešený cez jestvujúci novopostavený Obytný súbor  Klimkovičova 

      Z :  Investor                               


        Termín: do času kolaudácie obytného areálu

5. Plánované parkovisko a obslužná komunikácia budú umiestnené na území hranice medzi  MČ Košice – Sídlisko KVP a MČ Košice - Myslava 

6. MZ súhlasí len so stavbou bytov rovnakého štandardu, aký bol v tejto lokalite už  realizovaný 

      Z :  Investor                                        

                       Termín: do času kolaudácie obytného areálu

7. Všetky záväzné podmienky uvedené v tomto uznesení, budú zapracované do projektu pre územné konanie stavby Obytný areál Titus - Klimkovičova II. etapa                          

Z :  Investor            


           Termín: do ukončenia procesu územného konania pre  stavbu  

       Obytný areál Titus - Klimkovičova II.etapa

Hlasovanie č.5(2)  
Za: 12

Pr.:  1  
 
Zdr.:  5
Nehl.: 1 
Z dôvodu výmeny hlasovacieho zariadenia medzi p. Cibuľovou a p. Huštatyovou je ich hlasovanie oproti výpisu o hlasovaní poslancov nasledovné : Cibuľová „za”, Huštatyová „zdržala sa”. 
4. Doplnenie a zmena uznesenia MZ MČ Košice – Sídlisko KVP č. 247 zo dňa 24.9.2013 

Starostka otvorila bod rokovania a diskusiu. Do diskusie sa k uvedenému bodu nikto neprihlásil. Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   

schvaľuje doplnenie  a zmenu  uznesenia MZ MČ Košice - Sídlisko KVP číslo 247 zo dňa 24.septembra  2013  takto : 

- v bode   A Cena Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP  

                v časti jednotlivci sa dopĺňa 

                p. Vladimír Urban, choreograf a umelecký vedúci Folklórneho súboru Železiar 

                a vypúšťa sa textová časť v znení  

                „ darca krvi s najvyšším počtom darovaní krvi“ 

                v časti kolektív  

                k názvu  DORKA,  sa dopĺňa n.o. Centrum pre obnovu rodiny Košice 

                a dopĺňa sa občianske združenie Laura - združenie mladých  

- v bode   C  Ďakovné pamätné listy 

                sa vypúšťa textová časť v znení 

                „traja darcovia krvi s nižším počtom darovaní, ako darca krvi, ktorý dostane Cenu 

                  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP“

                  a nahrádza sa textom   

                 „štyria darcovia krvi za viac ako 100 odberov krvi -  p. Jozef Cap,  p. Pavel Havier

                  p. Jozef Mitáľ,  p. Ladislav Suvák“.

Hlasovanie č. 6(3)
Za: 16   
Pr.:  0      
Zdr.:  1 
Nehl.: 1 




5. Rôzne
Starostka otvorila bod programu a udelila slovo prihláseným poslancom.                       

p. Tkáč: Žiadam opraviť zábradlie na Čordákovej 22. Na detských ihriskách pri fontáne chýbajú dvierka, resp. bráničky.

Starostka: Prostriedky na opravy, napr. zábradlí máme obmedzené, ale nedostatok odstránime.  Poprosím predsedov poslaneckých klubov, s ktorými sa máme stretnúť k investíciám, aj v rozpočte na rok 2014 sú rozpočtované prostriedky na opravy zábradlí, na základe požiadaviek od obyvateľov. Výstupom externej kontroly ohľadne bezpečnosti na detských ihriskách bola pochvala, ktorú by som chcela touto cestou odovzdať Oddeleniu VDaŽP. Indiánske ihrisko sme museli zrušiť ako nebezpečné a demontovať ho. Obnovené nebude, pretože máme sťažnosti od obyvateľov na schádzanie mládeže, vandalizmus a znečisťovanie verejného priestranstva.

p. Pach: Mali sme prvé stretnutie prípravného tímu na podujatie Vianoce na KVP. Bude sa predávať punč a výťažok z predaja sa poskytne jednému z občianskych združení pôsobiacich na našom sídlisku.
Mgr. Hernández: Akcia sa bude konať 12. - 13.decembra 2013 od 16.00 – 20.00 hod. na námestí OC Iskra.
p. Cais: Členovia komisie VDaŽP aj občania sa pýtali na výstavbu štýlovej reštaurácie pri kláštore bosých karmelitánok. Na objekte spoločnosti G+G na Moskovskej triede sa stavia ďalšie poschodie, nemám informácie o stavebnom konaní, alebo našom súhlase.

Starostka: Pán Bučko na súkromnom pozemku stavia štýlovú reštauráciu. V minulosti sme ako miestni poslanci schvaľovali veľký projekt, ktorý sa týkal jazdeckého areálu s ubytovacími možnosťami a rekreačným využitím. Na výstavbu mu neboli poskytnuté finančné prostriedky z fondov EU, preto začal výstavbou reštaurácie, ktorá bola súčasťou projektu. Následne bude pokračovať výstavbou detského a športového ihriska.  
Ing. Guľa: Na Moskovskej triede je posledné maloobchodné zariadenie, ktoré vlastní pán Greš. Budova je oproti ostatným zrekonštruovaným objektom nízka. Žiadosť o vyjadrenie  bola na miestny úrad doručená, ale bola p. Grešovi vrátená na doplnenie o dokumentáciu a o vyjadrenie ÚHA. 
Nasledovala krátka diskusia medzi poslancami M. Boritášom, L. Lőrincom a I. Harajdom o pomenovaní punču, prípadne kapustnice, ak sú financované z verejných prostriedkov. Poslankyňa M. Huštatyová požiadala, aby sa punč varil bez alkoholu.
p. Lörinc: Ak bude poslanecký punč navrhujem urobiť finančnú zbierku od poslancov. Chcem navrhnúť vyčlenenie financií v rozpočte na riešenie zákruty od BILLI na Bauerovu ulicu, napr. rozšírenie cesty posunutím obrubníkov. Ako skončil projekt garáží pod mostom – Wuppertálska ulica?

Starostka: Projekt „Pod mostom” sa zastavil na nevysporiadaní pozemkov. Parkovanie na Wuppertálskej ulici chceme riešiť na dnešnom stretnutí predsedov poslaneckých klubov k investíciám. Máme pripravený projekt na rozšírenie parkovacích státí so všetkými súhlasmi.
Ing. Guľa: Zákruta na Bauerovej ulici sa určite bude dať riešiť, zavoláme dopravného projektanta. 
p. Huštatyová: Kde a kedy sa budú odovzdávať ocenenia?

Starostka: Ocenené osobnosti a kolektívy budú pozvané do výmenníka pred Vianocami, prípadne medzi Vianocami a Silvestrom.
p. Lőrinc: Boli vymenené hlasovacie zariadenia medzi poslankyňami E. Cibuľovou a M.Huštatyovou. Sú hlasovania platné?

K výmene hlasovacích zariadení a platnosti hlasovania sa vyjadrila JUDr. Balážová – výmena hlasovacích zariadení výsledky dnešného hlasovania neovplyvní, vo výpisoch z hlasovania poslancov sa vykoná písomná oprava. 

Starostka: Z mesta Košice máme požiadavku na predkladanie návrhov na verejné ocenenia. Termíny predkladania – Cena mesta Košice do 15.1.2014 a Cena primátora mesta do 15.3.2014.


Ku geologickému prieskumu Jahodná – Kurišková bolo dnes na Magistráte mesta Košice  rokovanie, ktorého sa za mestskú časť zúčastnil Ing. Guľa. Záver rokovania – územný plán pripúšťa len ťažbu nerastov, ktoré nie sú rádioaktívne.
p. Lőrinc: Termín jednania bol zmenený z 10.00 na 13.00 hod. Jedná sa o zavádzanie – akákoľvek ťažba v rekreačnej oblasti pri ¼ miliónovom meste je nebezpečná, napr. aj uhoľný prach pri ťažbe uhlia.

6. Záver 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská sa po vyčerpaní programu XIX. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP - mimoriadneho  poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní a rokovanie o 17.45 hodine ukončila.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania.
Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  
Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Prezenčná listina poslancov
· Prezenčná listina ďalších prítomných

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  z XIX. zasadnutia MZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP konaného  dňa 13.11.2013  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S. Partner s r.o., Košice v celkovom počte 4 strán, z toho 1 strana je výsledkom  prezentácie.

.............................................

  ............................................


   Ing. Ján Bugoš, v.r.
 Ing. Iveta Kijevská, v.r.   
       prednosta
         starostka

Overovatelia zápisnice : 

Ing. Milan Pach, v.r. 
   




............................................

Ing. Ján Tkáč, PhD., v.r. 

............................................

Zapísala: Jarmila Kiriľaková

V Košiciach dňa 20.11.2013
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